ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL

RUA ARROJADO LISBOA, S/nº,  CENTRO
 CNPJ 08.888.968/0001-08

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2013 do

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO No  001 / 2013

O Prefeito Municipal de PRINCESA ISABEL, no uso de suas atribuições legais faz saber que, RETIFICA o Edital de
Concurso Público nº 001/2013, de acordo com o descrito abaixo:

Art.1º - O ANEXO VIII – Conteúdos Programáticos, recebe a inclusão do programa específico parao o cargo de TÉCNICO
EM LABORATÓRIO, conforme abaixo:

CARGOS DO GRUPO IV:
1ª PARTE – PROGRAMAS ESPECÍFICOS: - 28 questões
05 – TÉCNICO EM LABORATÓRIO
Geral:
1. Realizar identificação, separação, registro, distribuição, acondicionamento, conservação e transporte de amostras;
2. Conhecimentos básicos de biossegurança em laboratório de análises clínicas;
3. Conhecer os principais equipamentos utilizados em laboratórios: microcentrífugas, centrífugas, microscópio, equipamentos de pesagem (balança, etc...),

banho-maria, autoclave, estufa, destilador, geladeira, freezeres e vidrarias graduadas;
4. Saber manusear os principais equipamentos utilizados em laboratórios de análises clínicas;
5. Noções sobre esterilização e desinfecção;
6. Montagem do material biológico;
7. Preparação de reativos e soluções;
8. Preparo de sangue para exames (sangue total, soro, plasma, sangue desfibrinado).
Específico:
1. Preparação de Meios de cultura;
2. Preparação de corantes (cristal violeta Lugol, Álcool – acetona, Álcool ácido, Fucsina Fenicada de Ziehl-Neelse, Azul de Metileno);
3. Noções básicas em microbiologia – técnicas de semeaduras mais utilizadas na rotina, técnicas de coloração mais utilizadas (Gram, Ziehl-Neelsen, Fontana

– tribondeau, Albert-Laybourn);
4. Noções básicas de Parasitologia;
5. Métodos utilizados na parasitologia (métodos a fresco, Faust, Baerman-Moraes, Harada-Mari, Direto, Hoffman, Granham, Willis);
6. Principais anticoagulantes utilizados em análises clínicas. Ex: EDTA, Citrato, etc....
7. Técnica de confeccionar e corar esfregaços sanguíneos a fresco e em hematologia, bem como de líquidos biológicos.
8. Exame de urina – exame físico-químico (propriedades físicas)

Art.2º - A 2ª parte da prova para o cargo de TÉCNICO ME LABORATÓRIO será composta por 12 questões de Português, de
acordo com o conteúdo programático informado para todos os cargos do GRUPO IV, no ANEXO VIII, do Edital do Concurso
nº 001/2013 de 22/10/2013.

Art. 3º - As demais cláusulas e anexos do Edital de concurso público nº 001/2013, permanecem inalteradas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL
Em, 24 de Outubro de 2013

Domingos Savio Maximiano Roberto
Prefeito Municipal